
 

Jaguaribe, 22 de Junho de 2015 Edição Nº: 2047 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual 12.06.01/2015-01, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

12.06.01/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, 

REFEIÇÕES E QUENTINHAS PARA ATENDER OS PROGRAMAS DA 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 – 

SETAS – SECRETARIA; 0908.08.244.0042.2.065 – SETAS – IGD-PBF; 

0908.08.243.0019.2.053 – SETAS – CREAS-PFMC; 0908.08.244.0019.2.062 – SETAS 

– CRAS-PFI; 0908.08.244.0019.2.060 – SETAS – PBVIII-CRAS; 

0908.08.244.0019.2.059 – SETAS – PBVASCFV. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. CONTRATADA: MAKENNA NOGUEIRA RICARDO – ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Joaquim Silveira Peixoto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 22 de Junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual 12.06.01/2015-02, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

12.06.01/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, 

REFEIÇÕES E QUENTINHAS PARA ATENDER OS PROGRAMAS DA 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 – 

SETAS – SECRETARIA; 0908.08.244.0042.2.065 – SETAS – IGD-PBF; 

0908.08.243.0019.2.053 – SETAS – CREAS-PFMC; 0908.08.244.0019.2.062 – SETAS 

– CRAS-PFI; 0908.08.244.0019.2.060 – SETAS – PBVIII-CRAS; 

0908.08.244.0019.2.059 – SETAS – PBVASCFV. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. CONTRATADA: J S DA SILVA JUNIOR ALIMENTOS. VALOR 

GLOBAL: R$ 112.700,00 (cento e doze mil e setecentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2015. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Josafá Saldanha da Silva Júnior. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 22 de Junho de 2015. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do 

Instrumento Contratual 17.06.01/2015-01, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

17.06.01/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E CULTURA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO 

PERÍMETRO DE FORTALEZA DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A 

DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1001.27.812.0036.2.068 – SEJUC. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. CONTRATADA: POSTO DUNAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

14.555,00 (quatorze mil quinhentos e cinquenta e cinco reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2015. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Emerson Oliveira Teixeira. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. Jaguaribe-CE, 22 de Junho de 2015. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

17.06.01/2015-02, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 17.06.01/2015: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA 

DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.081 – SEPLAG. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

CONTRATADA: POSTO DUNAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 32.845,00 (trinta e 

dois mil oitocentos e quarenta e cinco reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Emerson Oliveira Teixeira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. 

Jaguaribe-CE, 22 de Junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

17.06.01/2015-03, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 17.06.01/2015: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA 

DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.009 – SEDUC e 0507.12.122.0008.2.012 – ENS. 

FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADA: 

POSTO DUNAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 75.577,00 (setenta e cinco mil 

quinhentos e setenta e sete reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

do contrato, até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATADA: Emerson 

Oliveira Teixeira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

Jaguaribe-CE, 22 de Junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-Ce, torna público o 

extrato do Instrumento Contratual 17.06.01/2015-04, resultante da DISPENSA DE 

LICITAÇÃO nº 17.06.01/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA 

DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.034 – SEDRAMA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

CONTRATADA: POSTO DUNAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 18.982,00 (dezoito 

mil novecentos oitenta e dois reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Emerson Oliveira Teixeira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Francisco 

Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-CE, 22 de Junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual 17.06.01/2015-05, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

17.06.01/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO 

PERÍMETRO DE FORTALEZA DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A 

DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 – SETAS e 0908.08.244.0042.2.065 – 

IGD/PBF. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADA: POSTO 

DUNAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 83.510,00 (oitenta e três mil quinhentos e dez 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de 

dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATADA: Emerson Oliveira Teixeira. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 22 de Junho 

de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

17.06.01/2015-06, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 17.06.01/2015: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA 

DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.302.0014.2.046 – HOSPITAL. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

CONTRATADA: POSTO DUNAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 240.550,00 

(duzentos e quarenta mil quinhentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Emerson Oliveira Teixeira. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francimones Rolim de Albuquerque. Jaguaribe-CE, 22 de Junho de 2015. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 



 

Jaguaribe, 22 de Junho de 2015 Edição Nº: 2047 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Esporte, Juventude e Cultura do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 11.06.01/2015, resultante 

da Carta Convite N.º 11.06.01/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria DE 

ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.13.392.0034.2.067. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DO EVENTO 

“BALANÇO DO MATUTO” - FESTIVAL JUNINO DE JAGUARIBE, JUNTO A 

SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA DESTE MUNICÍPIO. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): 

P.W.F.T. GUEDES PROMOÇÕES - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Paulo Wagner de Freitas T. Guedes. ASSINA PELO CONTRATANTE: Fábio Freitas 

da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 47.535,00 (quarenta e sete mil quinhentos e trinta e 

cinco reais). Jaguaribe-CE, 22 de Junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. O(A) Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura 

e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

11.06.02/2015, resultante da Carta Convite N.º 11.06.02/2015: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.034. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Realização da LIV Exposição 

Agropecuária - EXPOJAGUAR 2015, junto a Secretaria de Desenvolvimento Rural, 

Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): I P DE LEMOS - 

ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Isaudo Peixoto de Lemos. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. VALOR 

GLOBAL: R$ 58.468,50 (cinquenta e oito mil quatrocentos e sessenta e oito reais e 

cinquenta centavos). Jaguaribe-CE, 22 de Junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

25.05.01/2015-01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 25.05.01/2015: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Contratação de serviços 

para lavagem completa dos veículos oficiais das unidades administrativas da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 

– SESAU; 0801.10.302.0014.2.046 – HOSPITAL; 0801.10.301.0013.2.045 – AT. 

BÁSICA e 0801.10.304.0017.2.048 – VIGILÂNCIA SANITÁRIA. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO: Plínio Marcus Nunes Fernandes. VALOR 

GLOBAL: R$ 30.780,00 (trinta mil setecentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2015. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. Jaguaribe-

CE, 22 de junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual 25.05.01/2015-02, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 25.05.01/2015: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: Contratação de serviços para lavagem completa dos 

veículos oficiais das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.026 - SEINFRA e 

0601.26.453.0027.2.033 – DEMUTRAN. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. 

CONTRATADO: Plínio Marcus Nunes Fernandes. VALOR GLOBAL: R$ 12.768,00 

(doze mil setecentos e sessenta e oito reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da 

data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. Jaguaribe-CE, 22 de junho de 2015. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-Ce, torna público o 

extrato do Instrumento Contratual 25.05.01/2015-03, resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL nº 25.05.01/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

OBJETO: Contratação de serviços para lavagem completa dos veículos oficiais das 

unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.034 – SEDRAMA. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO: Plínio Marcus Nunes Fernandes. VALOR 

GLOBAL: R$ 5.775,00 (cinco mil setecentos e setenta e cinco reais). VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 

2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. 

Jaguaribe-CE, 22 de junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

25.05.01/2015-04, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 25.05.01/2015: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: 

Contratação de serviços para lavagem completa dos veículos oficiais das unidades 

administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008 – SEPLAG. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO: Plínio Marcus Nunes Fernandes. VALOR 

GLOBAL: R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2015. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 22 de junho de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual 25.05.01/2015-05, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 25.05.01/2015: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: Contratação de serviços para lavagem completa 

dos veículos oficiais das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 - SETAS; 

0908.08.244.0042.2.065 – IGD e 0908.08.243.0020.2.054 – CREAS. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO: Plínio Marcus Nunes Fernandes. VALOR 

GLOBAL: R$ 9.428,00 (nove mil quatrocentos e vinte e oito reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2015. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 22 de junho 

de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

25.05.01/2015-06, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 25.05.01/2015: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Contratação de 

serviços para lavagem completa dos veículos oficiais das unidades administrativas da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.009 - SEDUC e 0507.12.361.0008.2.012 - ENS. FUNDAMENTAL. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO: Plínio Marcus Nunes 

Fernandes. VALOR GLOBAL: R$ 28.404,00 (vinte e oito mil quatrocentos e quatro 

reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 

31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. Jaguaribe-CE, 22 de junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Educação 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Sexto Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 2012.06.08.01, 

cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços na construção de uma 

unidade escolar na localidade de Mapuá, no Município de Jaguaribe. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO(A): MB FERNANDES EIRELI - 

ME. VALOR GLOBAL: R$ 1.013.562,90 (Um milhão treze mil quinhentos e sessenta e 

dois reais e noventa centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 19 de Dezembro de 2015, 

sendo 180 (cento e oitenta) dias. ASSINA PELA CONTRATADA: Moacir Barbosa 

Fernandes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

Jaguaribe/CE, 22 de Junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 



 

Jaguaribe, 22 de Junho de 2015 Edição Nº: 2047 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

PORTARIA    054.1 /2015, de 22 de junho  de 2015. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHO –  demando pela servidora  JÚLIA MORAIS DE 

SENA; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que trata 

dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime 

Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer 

jurídico favorável ao pedido; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública 

JÚLIA MORAIS DE SENA, matrículas funcionais  010784-0/011027-2  , no cargo de 

Professora, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 

EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de seis meses. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, 

CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 22 de  junho de 2015. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 054.3 DE 22 DE JUNHO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder aos servidores municipais, Maria Gleidimar Lima da 

Silva, Assistente Pedagógico, Matrícula nº 010875-8, Joelma Maria Lima da Silva, 

Professor de Educação Básica, Matrículas n° 100415-8/130573-5,Angela Maria Lima 

da Silva, Professor de Educação Básica, Matrículas n° 010674-7/060050-4, Francisca 

Deusimar Lima da Silva, Professor de Educação Básica, Matrículas n° 010727-

1/010726-3,com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Francisco Ricarlos 

Lima da Silva, Motorista, Matrícula n° 010166-4 licença por 08 dias consecutivos em 

razão do falecimento de seu pai, o Sr. Carlos Alexandre da Silva, ocorrido no dia 

19.06.2015, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 22 de junho de 2015. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


